A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 65, de 2008, 

que autoriza o Estado do Acre a contratar operação de crédito externo, com garantia da 

União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor 

de até US$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

Sala de Reuniões da Comissão, em 17 de dezembro de 2008. 

ANEXO AO PARECER Nº 1.309, DE 2008. 

Redação final do Projeto de Resolução 

nº 65, de 2008. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu,

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº      , DE 2008 

Autoriza o Estado do Acre a contratar 

operação de crédito externo, com 

garantia da União, com o Banco 

Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (Bird), no valor de até 

US$ 120,000,000.00 (cento e vinte 

milhões de dólares norte-americanos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Acre autorizado a contratar operação de crédito externo, com 

garantia da União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), 

no valor de até US$ 120,000,000.00 (cento e vinte milhões de dólares norte-americanos).

[...]

operação de crédito, tanto para o montante já desembolsado quanto para o montante a 

desembolsar, sendo que o exercício dessas opções implicará a cobrança de encargos 

incorridos pelo Bird na sua realização e de uma comissão de transação que varia de 0,125% 

(cento e vinte e cinco milésimos por cento) a 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) 

sobre os valores afetados. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes 

condições: 

I – devedor: Estado do Acre; 

II – credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird);